possibilidade, a qual entendemos que deve ser afastada caso outra se mostre 
mais adequada e oportuna. 

A título exemplificativo, segundo dados da Agência Brasileira de 
Promoção Internacional do Turismo (Embratur), em 2018, ano imediatamente 
precedente à edição do Decreto nº 9.731, de 2019, foram 609.692 (seiscentos e 
nove mil e seiscentos e noventa e duas) vistos emitidos para o Brasil somente 
de Estados Unidos da América e Canadá, ao passo que, em 2024, esse número 
subiu para 825.077 (oitocentos e vinte e cinco mil e setenta e sete), um aumento 
de trinta e cinco porcento. 

O próprio governo noticiou amplamente que o país encerrou 2024 
com mais de 6,7 milhões de turistas estrangeiros, alta de 14,6% em relação a 
2023. Há, pois, evidente interesse no incremento do setor. 

Esse crescimento gerou empregos, fortaleceu pequenos negócios